— De templo humanitatis Christi processit salus nostra per Sacramenta, quae effluerunt de latere Christi VI 549 5 —

## CHR (2)

in nostra humanitate habitavit corporaliter, in nostra societate sacramentaliter, in nostra mente spiritualiter 537 6 — per suam humanitatem nostrae caecitati compatitur VII 471 63 — humanitate Verbi incarnati amplectitur poenitentes 395 34 — habitat in nostra humanitate assumpta, de qua profluxit omnium medicina VI 537 6 — adhibet remedium contra nostram abiectiorem et desolationem, cum exhibet se nobis fratrem et familiarem *ib.* 1

— missus est ad annuntiandum regnum Dei VII 6 49. 142 96 — In adventu Christi facta est divinae gratiae oblatio 438 37 — natus est ad utilitatem hominum 49 24 — venit copulare regnum Iudaeorum et gentium 70 5 — missus est ad spiritualia communicanda 316 23 — venit ad gratiam conferendam et poenitentiam praedicandam 333 79 — venit in mundum ad propitiandum, non ad damnandum VI 283 30. 284 35 — venit in hunc mundum ad hominem salvandum VII 385 11 — venit, ut hominem perditum salvaret a miseria, ditaret gratia, sublimaret in gloria VI 595 3 — veniebat propter pauperes liberandos VII 49 22. 50 26 — venit liberare humiles 50 26 — maxime gaudet de beneficio redemptionis hominis 386 12

— Expectantes adventum Salvatoris perfecte consolati sunt, salute data et ostensa, qua laetificatur tristitia et relevatur inopia VI 632 a — In adventu Salvatoris exhibita est nobis salus visibilis et visio salutaris *ib.* b — In adventu Christi Regis appropinquavit regnum Dei VII 258 17 — In Christi adventu data est maxima gratia 308 98 — Post adventum Christi in carne hominibus veritas manifestatur VI 521 12

— Primus adventus studioso considerandus VII 438 37 — Primus adventus Christi est misericordiae VI 284 35 — Primus adventus non fuit iustitiae, sed misericordiae ad salvandum 248 100 — Primus adventus Christi fuit amabilis 324 49 — venit in via clementiae quasi medicus, et tanquam sponsus 181 60

— In primo adventu venit ad propitiandum, non ad iudicandum VI 284 35 — venit in iudicium discretionis, quo Iudaei non credentes iuste sunt excaecati 384 50 — venit in iudicium discretionis *ib.* 54. 421 51. 552 2, 3. VII 494 60 — in primo adventu non venit ad iudicium secundum finale intentionem, sed ex adventu eius aliquod iudicium ut in superbos VI 382 54

— Praeconiis nominis Christi multis erat causa credendi, aliquibus tamen occasio invidendi VII 173 35 — est positus a Patre tanquam signum VI 325 43 — divino iudicio positus est in ruinam multorum pro culpa ipsorum VII 61 77 — Contradictio erroris contra Christum est causa ruinae in multis *ibid.* — Ex Christi operibus alii profecerunt, alii defecerunt VI 406 62 — De virtute Christi stupebant innocentes ad credendum, malignantes ad confundendum VII 127 56

— venit propter nos in humilitate et humanitate, quia mundus non cognoscebat eius sublimitatem VI 253 31 — venit ad immitendum dilectionis incendium, ad perficiendum passionis remedium et ad introducendum affectus carnalis divortium VII 330 70 — iusto iudicio in Christi adventu caeci erant illuminandi et Pharisaei excaecandi VI 376 47 — veniens in carnem illuminat peccatores errantes VII 434 27 — venit ut lux ad dirigendum, ut mediator ad liberandum, ut amicus ad convivandum, ut sponsus ad cohabitandum, ut rex ad praesidendum, ut iudex ad retribuendum VI 597 v. 46

— Incarnatio, passio et resurrectio Christi sunt causa vitae et salutis nostrae VI 250 45 — ad nos descendit exhibendo miserationem divinae pietatis 540 4 — Per Christum pacificatur homo cum Deo, cum Angelis, cum homine et in se VII 51 31 — Affectus pietatis est in Christo secundum naturam assumptam, et virtus maiestatis secundum naturam aeternam 471 23

— De Christo sufficienter tractare, quantum exigit eius dignitas, est impossibile toti mundo et omni linguae, sed Evangelia singula tractant sufficienter quantum ad substantiam et explicationem fidei VI 242 9 2\* — solus potest explicare mysterium incarnationis VII 79 38 — Origo Christi incomprehensibilis VI 491 40. 494 22 — Non possumus intelligere omnia facta a Christo 529 56. 530 57 — In visitatione Dei mira fuit eius dignatio VII 42 438 — ante incarnationem, licet esset summa lux omnibus praesens, non cognoscebatur a mundo VI 251 24 — Incarnatio est inutilis nobis, nisi manifestetur 250 47 — Christi generatio imperscrutabilis et adventus occultus 346 38 — Christi incarnatio est sacramentum magnum ratione Divinitatis, sanctum ratione assumptae humanitatis VII 32 93

— in incarnatione ascendit ante nos, ut viam vitae ostenderet per exemplum vitae et eloquium doctrinae VI 621 2 — Salvator mundi in suo ortu exemplum virtutis praebehit et viam salutis ostendit VII 48 16 — veniens in carnem dat exemplum humilitatis, mansuetudinis et paupertatis VI 595 4 — in incarnatione illuminat ad humilitatem, in nativitate ad paupertatem, in circumcissione ad obedientiam, in apparitione ad doctrinae communicantiam, in oblatione ad orationem, in baptismo ad vitae novitatem, in ieiunio ad carnis mortificationem 301 83 (82)

— est admirabilis nascens, proficiens, docens, tacens, agens, patiens, resurgens, ascendens, iudicans VII 53 39 — admirabilis est secundum quod mediator in pacis concordia, secundum quod salvator in clementia, secundum quod doctor in sapientia, secundum quod triumphator in potentia 60 74 — est mirabilis cuncta creando, plenus gratiarum omnia recreando VI 538 3 — non erat subiectus legi praesentationis primogenitorum VII 56 53 — ob-

servavit circumcissionem, ne videretur alterius ritus et gentis VI 344 25 2\* — voluit circumcidi propter Legis approbationem et impletionem, propter humilitatis ostensionem, propter spiritualis circumcissionis introductionem et propter conformitatis et concordiae commendationem VII 54 45 — in circumcissione se perfecte humiliavit et inchoavit nostram salutem *ibid.* — in circumcissione vocatur Iesus, quia non accepit circumcissionem propter necessitatem suae curationis, sed propter dispensationem nostrae salutis 55 46 — nominatur Iesus, quia est Salvator vere et proprie *ibid.*

— delatus in Ierusalem et in Aegyptum VII 57 56 — descendit a Iudaea in Aegyptum propter persecutionem Herodis, postea rediens de Aegypto perlatus est in Galilaeam propter timorem Archelai 65 90 — in apparitione notitiam suam gentibus revelavit VI 302 83

— a parentibus ducebatur in Ierusalem ad cultum divinum peragendum VII 65 93. 66 94 — remansit in Ierusalem ad vacandum orationi sine parentum consortio 66 94 — remansit solus sine parentum consilio et complacito *ib.* 95, 96, 97 — dimisit parentes propter Patrem aeternum 68 406 — Cognati et noti Christi elongantur ab ipso 66 96, 97

— Matrem prae omnibus dilexit VII 498 33 — Matri semper obediebat VI 269 5 — correptus a Matre se humiliter excusavit, invitatus, ut faceret miraculum, dure respondet in exemplum humilitatis VII 68 407 — se subiecit Matri corripienti secundum officium pietatis *ib.* 405 — respondet humiliter et sapienter parentibus *ib.* 406

— Matri petenti non respondit ex indignatione, sed ex humilitate et ad instructionem VI 269 4. 273 47 — in nuptiis divina facturus quasi ignotam repulit Matrem 499 44

— approbat laudem Matris suae VII 297 62 — reliquit Matrem et fratres Capernaum VI 273 49, 20

— Fratres Christi dicuntur cognati vel consanguinei in secundo gradu VI 340 4 — Consanguinei vani persuadent ei honorem terrenum et vanum *ib.* 3 — vitavit multitudinem consanguineorum, ut lateret 341 9 — noluit ascendere cum fratribus ad diem festum, ut posset latenter ascendere *ibid.* 342 47 — requiritur, ut ad propinquos transeat tum propter naturam agnoscendam, tum propter caritatem rependendam VII 497 30 — magis acceptabat discipulorum eruditionem quam parentum affectionem 198 31 — praefert parentali cognationi suae hos qui audita consequuntur *ib.* 33

— Fratres Christi sunt cognatione spirituali VII 297 62 — est humani generis frater 513 37. 561 66

4 — gratiam inveniebat coram Deo et hominibus VII 69 110 — est plenus gratia non solum sufficienter, sed etiam superabundanter 89 2 — proficiebat interius secundum evidentiam apud Deum hono-

randum et homines aedificandos 69 110 — crevit in bonis spiritualibus magis quoad evidentiam quam quoad existentiam VI 553 2 — in gratia omnes excellit 288 57 — fuit plenus gratia singulari maxima, quae potuit esse in homine, et gratia unionis, qua nulla maior 255 41 — habuit gratiam creatam finitam in se, sed non arctatam ad aliquem actum, sed ad omnem 289 63 — quantum ad humanitatem est plenus gratia ad exhaurienda peccata, plenus veritatis ad implenda promissa 254 35 — electus est in singularem gratiae plenitudinem 605 v. 16 — Deus non dat Christo spiritum ad mensuram certam 288 57 — In solo Christo est gratia unionis VII 24 56 — Anima Christi in statu viatoris habebat continuam Dei fruitionem VI 225 v. 16 — In Christo fuit perfectio virtutis ex parte mentis cum defectu aetatis ex parte carnis VII 65 94

— In Christo fuit Spiritus sanctus secundum omnimodam plenitudinem VII 83 53 — per mansuetudinem venit *ibid.* — Super personam Christi in humana natura Spiritus sanctus requievit 97 36. 152 62 — Spiritus sanctus requievit in Christo VI 260 66 — Spiritus sanctus fuit in Christo ex tempore conceptionis *ib.* 67 — Spiritus sanctus dicitur esse super Christum quantum ad conceptionem pro eius virtute, vel quantum ad superexcellantiam gratiae singularis VII 97 36 — In Christo est plenitudo superfluentiae VI 538 2 — poterat mereri bona operatione id quod erat debitum per gratiam, de debito uno modo faciendo debitum pluribus 468 8

— unctus est Spiritu sancto ut mediator magis quam alii Sancti VII 5 48 — natus de Spiritu sancto est sanctum 25 64 — unctus est Spiritu sancto in humana natura 97 36 — dicitur unctus Spiritu sancto propter unionem cum divina natura per gratiam, vel quantum ad praerogativam sacerdotalis et regalis dignitatis *ibid.* — est Sanctus Sanctorum unctus Spiritu sancto *ibid.* — unctus virtute Spiritus sancti 124 43

— solus evasit a corruptione concupiscentiae originalis VI 63 v. 29 — solus sine peccato originali conceptus est 64 q. 2 — peccatum actuale non fecit nec originale contraxit in conceptione 122 v. 12 — solus fuit sine peccato veniali 61 q. 5 — non habuit peccatum VII 90 4 — Nemo potest Christum arguere de peccato VI 367 63 — In Christo nihil invenitur redarguendum VII 137 43 — est sine macula, quia eius macula nulla fuit VI 263 82 — Christi signaculum ex parte carnis est peccati immunitas, ex parte animae donorum pluralitas, ex parte divinae naturae Verbi Divinitas 554 v. 33 — non habebat peccatum nec ullam tenebram 445 44 — solus est liber, quia solus sine peccato 364 51 — Munditia Innocentiae fuit perfecte in solo Christo VII 584 65 — est perfectus 463 41 — per antonomasiam Iustus appellatur VI 422 v. 42 — est Sanctus et sanctificator hominum VII 106 74

## CIIR (5)

5 — est Sapientia Patris VI 167 v. 2. VII 265 40 — est Dei Virtus et Sapientia 41 v. 15. VII 37 116. 105 68. 122 34. 124 43. 134 1. 276 77 — est Sapientia, quae dat vitam VI 327 56 — dicitur Sapientia VII 182 61. 461 37 — est ipsa Sapientia VI 327 56. 538 3. VII 299 67. 500 75 — est Sapientia Dei unita carni, ut lutum ex saliva et terra, ad nostram reformationem VI 373 8 — est Sapientia incarnata 148 v. 16. 153 v. 11 — intelligitur per sapientem 85 v. 15 — est plenus sapientia 538 3 — invenit sapientiam VII 97 35 — sapientior Salomone 212 84 — est sermo vivus, cui omnia patent, et omnia patefacit ut Verbum 311 7 — ut Dei sapientia disponit supra, media, infima VI 160 v. 1

— In Christo sunt omnes thesauri scientiae VI 430 32 — vidit superna ut Dei sapientia, quia se ipso vidit 287 55 — non habuit scientiam per acquisitionem, sed a sua origine a Patre 342 21 — tanquam Deus omnia novit 122 v. 13. 465 44. 467 50. 525 35 — loquitur certitudinaliter VII 101 51

— apparet ignorans, sed habet thesauros scientiae VII 91 12 — De sapientia Christi omnes mirati sunt VI 164 v. 11

— cognoscit occulta VII 184 69. 212 84. 344 30. 359 4. 553 45 — oculis Divinitatis aspicebat occulta 115 9 — occulta scit sine relatione, sed apud se VI 336 97 — Christum nihil latet VII 221 16 — sapientia infallibili deprehendit veritatem occultam 211 82 — per sapientiam deprehendit cogitationes occultas. VI 462 30. 525 32, 35. VII 100 49. 125 47. 126 50. 138 14. 184 68. 185 71. 243 87. 510 29 — praescit futura VI 322 25. VII 488 46. 489 48. 544 17

— cognoscebat omnes non ut homo relatione, sed ut Deus interna visione VI 277 38, 39 — Ex certa scientia sciebat, qui essent credituri 336 100 — Christum non latebat malignitas Iudaeorum interrogantium VII 564 80 — circumspicte consideratione sapientiae videbat dolum in animo Pharisaeorum 510 29

— dicitur aliquid primo cognoscere, quia cognoscere se primo ostendit, et ignorare, quia non facit nos scire VI 291 41 — non debuit discere nec propter indigentiam nec ad dandum exemplum 344 25 2\* — didicit experiendo iam cognovit *ibid.* — secundum humanam naturam poterat aliquid cognoscere relatione, quod iam sciebat praescientia 291 41

— proficiebat sapientia non addiscendo de novo, sed dona sua ceteris pandendo ad aedificationem aliorum VII 69 140 — proficiebat secundum evidentiam sapientia in intellectu et gratia in affectu *ibid.* — Profectus in aetate ex parte corporis erat secundum essentiam, sed profectus interior erat secundum evidentiam *ibid.* — confortabatur in mente quantum ad vigorem potentiae irascibilis 65 92 — aetate crescebat in corpore *ibid.* 69 140 — erat plenus sapientia in rationali, plenus gratia in concupiscibili 65 92

— humilians se in forma discipuli audiebat et interrogabat sapientes, non ut doceretur, sed ut doceret VII 67 101 — puer admirabilis erat in prudentissimis responsis *ib.* 103 — respondebat quod non didicerat 68 104 — ad aedificationem nostram sapientiam suam ad tempus abscondit 69 110 — pro tempore ad nostram salutem ostendit sapientiam *ibid.* — voluit inveniri in medio doctorum et in templo, insinuando Scripturarum lectionem et orationem 67 102

— non interrogat ut ignorans VII 204 54 — non quaerit, quia dubitet VI 337 103. 468 62. VII 174 37. 262 75. 436 32. 452 12 — non quaerit, ut discat, sed ut alios doceat quod ignorant VII 211 82. 225 31 — quaerit non ut dubitans, sed ut excitet ad intelligentiam 507 21 — quaerit a discipulis non quia dubitet, sed ut formam nobis tribuat in investigatione veritatis et occasionem accipiat instruendi 594 24 — non quaerit, quia dubitet, sed ut tentantes ex ipsorum responsione confutet 514 30

— respondebat ad cogitationes, quas videbat et audiebat VII 185 71. 359 5 — respondet ante inquisitionem VI 462 30 — respondet dubitationi occultae ante interrogationem 467 50. VII 138 16 — non miratur quasi de sibi incognito vel magno, sed signo admirationis ostendit, aliquid esse magnum VII 168 14

— Sapientiae Christi non praevalent malitia et dolositas VII 355 67 — Nemo poterat resistere sapientiae Christi 360 9. 528 22 — Nemo poterat respondere Christo 514 33 — Interrogationi Christi non potest responderi 138 16 — in sermone capi non potuit VI 162 v. 8 — Christi sapientia in arguendo VII 187 84 — Mirabilis sapientia Christi in dispositione multitudinis comedentium 223 24

— est magister VI 427 16 — vocabatur magister 278 3. 509 24 — est magister magistrorum VII 198 32 — vere est magister 185 71. 461 36 — est magister vera docens 510 27 — est magister fidei 516 47 — est magister docens interrogantes 266 44 — secundum quod magister erudit per mysteria et exempla 468 54 — est magister, qui plura potest et scit quam discipuli 240 73

— dicitur doctor ob scientiam ad docendum VII 115 10 — doctor debebat manifestari, ut doceret VI 339 1 — est doctor docens plenitudine sapientiae et affluentia sermonis VII 114 6 — est doctor consummans verba eruditione perfecta et completa 166 2 — erat verus doctor 499 73 — ut summus doctor principaliter habet clavem scientiae 309 99 — erat iuste docens, quia proprie ipse solus doctor 500 73 — cathedram habet in caelo, et intus docet corda *ibid.*

— docet ut magister VI 427 16 — per profunditatem sapientiae populum docebat VII 113 1 — est eruditor per praedicationis magisterium 5 17. 97 37 — dicitur magister ut Dei sapientia ob doctri-

## CIIR (6)

nam 134 1 — dicitur magister propter documenta VI 395 4 — erat director verbo sapientiae et miraculo potentiae 382 1

— loquitur per veritatis magisterium VII 115 9 — De plenitudine sapientiae Christi accepimus doctrinam instructionis VI 539 6 — In Christo auditur Deus loquens, non per creaturam subiectam, sed in propria persona et creatura unita VII 265 42 — loquitur secundum mandatum Patris VI 423 68, 69 — est doctor, qui loquitur nobiscum 361 35 — locutus est per mirabilem instructionem 381 48

— eius doctrina non est sua, quia ab alio accepit, sed ipse est sapientia per essentiam VI 342 21. 344 26 — Doctrina Christi secundum Divinitatem non est sua secundum humanitatem, quia non est acquisita 344 26 — Doctrina Christi non erat eius solius *ibid.* — ex se ipso non loquitur, sed sermones Patris 442 33. 472 26 — dedit discipulis verba Patris docendo 539 6

— aperte docet credentes VII 565 83 — solus docuit de Deo certitudinaliter et aperte, qui vidit Deum ut eius Unigenitus VI 255 39, 40 — modo certitudinali loquitur de divinis 241 6. 287 54, 55 — qui est de caelo, loquitur caelestia VII 222 19

— solus est verus consiliarius VII 461 36 — magister sapientissimus et summus dat consilium salutis *ibid.*

— ex cognitione secretorum cognoscitur esse Propheta VI 295 34 — credebatur Propheta propter notitiam veritatis et sensum discretionis VII 220 12. 226 32. 227 34 — dicitur Propheta, quia verum dixit in omnibus et infallibiliter VI 324 33 — est Propheta per excellentiam, qui cuncta futura praenoscit VII 355 69 — est verus Propheta 563 76 — non fuit unus inter priores Prophetas, ut purus homo, sed unus, propter quem praecesserunt omnes priores 226 32 — fuit Dominus omnium Prophetarum 6 19

6 — est Propheta praedictus a Moyse VI 316 78. 324 33 — est Propheta promissus filiis Israel VII 5 19. 170 30. 226 32. 355 69 — faciens miracula propter eminentiam potestatis et zelum aemulationis videbatur Elias 220 12. 226 32

— saepe dixerat, se esse Christum VII 564 81 — quamvis dixerat, se esse Christum, coram discipulis, tamen hoc tacebat coram Iudaeis, ne daret eis occasionem malignandi 566 3

— magnus cognoscebatur a populo VII 96 30 — propter signa credebatur rex promissus a Lege 492 55. 506 19 — cognitus a Iudaeis per signa ut Propheta venturus VI 322 24. 377 23 — ex sapientia doctrinae cognoscitur Propheta 350 58 — Turbae ipsum sicut verum Prophetam habebant VII 542 7

— Aliqui magis illuminati cognoscunt Christum VI 351 59 — verbis et factis cognoscitur esse Christus VII 100 48 — In Christum credendum testimonio operum VI 454 36 — Turbae propter signa in

Christum credebant, constabant, sequebantur 595 v. 17 — Multitudo assistens testificabatur sanctitatem et innocentiam ipsius VII 400 46

— Aliqui haeretici ausi suat se dicere Christum VII 439 40 — Tempore excidii Ierosolymorum multi se dicebant Christos 525 14

— Ipsi concordabant Lex et Prophetae VII 234 53 — ad Christum principaliter habent respectum omnes Scripturae et prophetiae 595 34 — Ad Christum ut ad propitiatorium respiciunt duo testamenta *ibid.*

— De Christo vel propter ipsum dicta sunt omnia, quae in Scripturis continentur 596 34 — figuratur in veteri testamento *ibid.* — Ad Christum quantum ad caput et quantum ad corpus referuntur principaliter mysteria Scripturarum 601 59

— cognoscitur per librum Scripturae VII 470 60 — cognoscitur in medio duorum testamentorum VI 541 7 — medius existens inter vetus et novum testamentum utrumque ordinavit et utriusque veritatem patefecit 541 7 — solus potest explicare libros Prophetarum VII 97 34 — exponit doctrinam librorum veteris et novi testamenti 601 58 — aperuit sensum Scripturae, qui solus habet clavem *ibid.* — non dedignatur uti Scripturae testimonio et auctoritate 97 34 — ostendit, quod ipse est qui locutus est in Lege et in Prophetis, et quem Lex et Prophetas promiserunt 234 53

— est obiectum fidei et subiectum Evangelii sub ratione mediatoris et praedicatoris et reparatoris et triumphatoris VII 5 17. 6 24, 23, 24 — in Prophetis praenuntiatur secundum dignitatem regni, magisterii et sacerdotii et secundum perfectionem virtutis, veritatis et bonitatis 468 54 — Omnia, quae scripta sunt in veteri testamento, testimonium perhibent Christo tanquam excellentissimo imperatori, doctori et pontifici 601 57 — In Christo omnia impleta sunt *ibid.*

— In Christo impleta est Scriptura quoad ea quae de ipso praedicta sunt VII 99 45 — implevit omnem Scripturam fundendo Dei veritatem *ibid.* — implevit Scripturam faciendo aliquid, licet non fecerit propter implendam Scripturam 506 56 — exhibuit gratiam et veritatem, quam Lex promiserat VI 255 38 — verba et signa veteris legis vacua implevit veritate et gratia VII 99 45 — perfecit et adimplevit Legem 64 90 — est plenitudo Legis 173 36 — est finis Legis 413 30. 470 60

— non accepit humanum testimonium propter suam indigentiam, sed solum propter audientes VI 299 63 — non indiget testimonio ab homine propter suam indigentiam, sed propter salutem nostram 314 62 — non indiget testimonio propter defectum veritatis et lucis in se 251 21

— habuit testimonium a Ioanne et a turba VI 562 2 — habuit testimonium a Ioanne VII 502 4 — Ioannes ei dedit testimonium post reditum de deserto VI 267 99 1\* — post testimonium Ioannis ipse se ostendit miraculo 269 1

— habuit testimonium ab omnibus Scripturis veteris testamenti VI 315 67 — habuit testimonium a Scriptura mosaica, prophetica et evangelica, a creatura intellectuali, rationali et insensibili obediente, a persona Patris et Filii et Spiritus sancti, et a tota Trinitate simul 562 3, 4, 5 — Testimonium per opera et Ioannis et Scripturae non erat cogens, sed inducens, sed testimonium Patris per revelationem est compellens 316 69, 71

— Christo datur testimonium verum et certum a Patre et a Ioanne VI 314 60 — Christo exhibetur testimonium Patris et Filii et Spiritus sancti VII 82 52. 84 56 — Pater testimonio ostendit, eum esse suum Filium VI 325 43 — Vox Patris Christo testimonium perhibuit in adventu sive incarnatione, in passione et in resurrectione 418 40 — habuit testimonium vitae quasi per signa, famae quasi per nuntium, Scripturae quasi per litteras, Patris quasi vivae vocis 562 1, 2

— Testimonium Christi de se non est eius solius VI 358 22, 24 — Testimonium Christi de se ipso est verum et certum 358 20 — potest de se testimonium perhibere, quia ipse est lux 360 27 — dat sibi testimonium, suam ostendens virtutem 316 68 — non perhibet de se testimonium secundum humanam naturam 360 27 — Gloria eius per testimonium proprium nihil erat non secundum veritatem, sed secundum aestimationem Iudaeorum 371 85 — eius testimonium dicitur non esse verum, quia a Iudaeis non creditur esse efficax 314 59. 316 68 — Testimonium eius non est efficax, si dat illud solus 314 59. 316 68 — ad testimonium suum roborandum adducit aliena testimonia 316 68 — Testimonium Christi et Patris valet secundum ipsam Legem 360 27 3\*

— Ad Christum ducit verbum Dei VII 335 87 — est abbreviatus in carne, in quo consummatur Scriptura 166 2 — In Verbo nato, passo, sepulto et resuscitato omnia verba Scripturae abbreviata sunt 595 33

— Multi crediderunt in Christum testimonio operum et testimonio Ioannis induciti VI 393 52, 53 — Aliqui crediderunt in Christum propter signa, aliqui propter verba, aliqui propter opera 550 v. 23 — Quidam crediderunt propter verba veritatis, quidam propter signa potestatis, alii propter exemplum sanctitatis 559 v. 41 — cognoscitur esse Christus per testimonium honorum 316 69

7 — baptizari voluit baptismo Ioannis mira humilitate VII 82 49 — venit ad Ioannem, ut baptizaretur ab eo VI 259 61 — Christum venire ad Ioannem erat congruum ut opus perfectionis et humilitatis 260 64 — baptizatus est, non ut sanctificaretur baptismo, sed ut vim regenerativam aquis conferret et ut suo baptismo innotesceret 344 25 2\*. VII 82 49 — baptizatus fuit, ut aliis exemplum et formam daret VII 82 49 — baptizatus fuit, ut baptismum praecursoris approbaret *ibid.* — manifesta-

batur Iudaeis per baptismum Ioannis VI 260 65 — voluit baptizari, ut daret exemplum humilitatis, ut vim regenerativam conferret aquis, et principaliter, ut se manifestaret universis *ib.* 64 — se humiliavit in assumta humanitate per susceptionem Sacramenti VII 84 47

— falso dicitur renatus Sacramentis, quando baptizatus est VII 69 1 — Baptismus Ioannis nullum omnino in Christo habuit effectum VI 286 48 1\* — Baptismus nullam significabat ablutioem interiorem in Christo, sed in membris 260 64 2\* — Post baptismum descendit Spiritus sanctus super eum *ib.* 66 — Spiritus sanctus non descendit in Christum post baptismum per novum effectum 261 69 — Plenitudo gratiae Christi apparere coepit post baptismum in alios redundando VII 89 2 — per baptismum expiavit omnes hominum transgressiones 87 61 — In baptismo Christi aperti sunt caeli 83 52

— lavat interius VI 258 55. 261 69 — baptizabat in Spiritu sancto 270 67. VII 79 39 — eius solius est regenerare 285 39. 287 52 — In solo Christi nomine et virtute datur baptismus 260 67 — baptizabat auctoritate et interius, sed discipuli eius ministerio et exterius VI 286 45, 48 2\* — non potuit dare alteri potestatem baptizandi, quae est auctoritatis et cooperationis, potestatem vero excellentiae et invocationis dare potuit, sed noluit ob unitatem Ecclesiae servandam, sed dedit potestatem ministerii 261 71

— baptizabat in Iudaea VI 285 40 — ipse non baptizabat causa vitandi erroris et praesumptionis 286 46 — ne Pharisei provocarentur ad invidiam, cessavit a baptizando in Iudaea et abiit in Galilaeam 289 4-290 12

— ductus in desertum a Spiritu sancto propter loci solitudinem ad orandum VII 89 3 — ductus in desertum, ut tentaretur a diabolo *ibid.*, 4

— ieiunavit ante tentationem ad nostram instructionem VII 90 6 — Ieiunium Christi tam a Lege quam a Prophetis habet testimonium 89 4 — ieiunavit supra potestatem humanam 90 6 — esurivit et sitiit non sibi, sed nobis promerendo refectionem spiritualem *ib.* 7 — ostendit indigentiam, ne diabolus certus fiat de sua Divinitate *ibid.* — esurivit et sitiit, ostendendo veram humanitatem et invitando ad paupertatem et poenitentiam *ibid.* — ostendit Divinitatem per mirabilem abstinentiam, infirmitatem per apparentem indigentiam 89 1

— tentatus est a diabolo exterius, non interius VII 89 4 — Triplex motivum tentationis Christi respondet tribus, in quibus tentatus et victus est primus homo 90 8 — tentatus primo per blanditias, postea in passione per poenas 95 25

— superavit omnes tentationes patienter tolerando VII 95 23 — vicit diabolum prudentia, non potentia 91 10 — se defendit per Scripturam contra diabolum revelando suam sapientiam et occultando

potentiam *ibid.* — per testimonium Scripturae elidit diabolicam suasionem 93 16 — responsione humili et discreta celat Divinitatem et vitat carnalitatem 91 10 — per auctoritatem respondit diabolo suggerenti experimentum divinae potentiae 95 22 — diabolo nesciente fecit, ut a nemine videretur translatus in pinnaculum templi 93 18 — non ducitur a diabolo in Ierusalem ex infirmitate, sed ex permissione et patientia *ibid.* — ductus est a diabolo tanquam infirmus, non tamen involuntarius, sed humiliter permittens 91 11

— Eius non erat descendere, sed ascendere VII 94 19 — non indigebat custodia Angelorum *ib.* 20

— Fama sapientiae Christi late divulgata VII 96 28 — Laus Christi diffundebatur quantum ad scientiam et virtutes 121 33 — Nomen eius fuit magnificatum famose, fructuose et virtuose *ibid.* — Nomen Christi divulgatum est ratione omnis excellentiae et dignitatis vel supereminentiae 107 78 — Christi fama divulgata per miracula 173 34 — Fama nominis Christi per Apostolos divulgata 220 11

— debebat crescere in fama et in numero discipulorum VI 287 53 — debet crescere, quia desursum venit *ib.* 54 — crevit in praedicatione quantum ad ostensionem veritatis, in passione quantum ad ostensionem bonitatis, in resurrectione quantum ad ostensionem potestatis 553 2, 3, 4 — in praedicatione crevit in fluvium, in passione in arborem, in resurrectione et ascensione in montem *ibid.*

8 — in primo adventu in Galilaeam fecit miraculum in nuptiis VI 267 99 — vocatus ivit ad nuptias ratione affinitatis ut humilis 269 1, 2 — per praesentiam suam voluit nuptias firmare contra haereticos et approbare miraculo 272 16

— per conversionem aquae se ipsum manifestavit discipulis VI 269 1 — in nuptiis fidem discipulorum firmavit per miraculum 270 11. 272 16 — Propter conversionem aquae in vinum soli discipuli crediderunt in eum 300 72

— primo venit in Galilaeam post testimonium Ioannis, secundo, postquam Ioannes missus est in carcerem VI 267 99. VII 101 50 — secundo, venit in Galilaeam, ut isti vel sic credant per signa VI 300 70, 72

— elicitur extra civitatem tanquam blasphemus VII 103 58 — ductus ad praecipitium *ib.* 59 — ibat per medios persequentes propria virtute 104 60, 62 — ivit per medium Iudaeorum, certus, quod non posset ab aliquo superari *ib.* 61 — descendebat sub rupe, petra ipsum suscipiente *ib.* 62

— manifestavit se praedicando et annuntiando verbum salutis VI 289 1 — tribus annis praedicavit et miracula fecit VII 355 67 — praedicavit tribus annis et dimidio 102 55 — praedicavit tribus annis 299 68 — incepit praedicare et se manifestare in aetate adulta 85 67 — dedit exemplum non docendi ante aetatem

adultam *ibid.* — secundum Iudaeorum aestimationem appropinquabat ad quadragesimum annum VI 371 81

— sine cessatione laborabat docendo et circumeundo VII 350 49 — circuibat ad docendum 170 21. 272 66 — nutrit per doctrinam duorum testamentorum 272 64 — seminavit semen fidei, cum doctrinam Evangelii praedicavit 347 39 — est summus seminator fidei 346 39 — missus est ad evangelizandum pauperibus regnum Dei 112 96

— exercuit lectoris officium per humilitatem VII 97 33 — stans legit, librum Scripturae accipiendo cum humilitate 99 43 — sedens docet per auctoritatem VII 114 6 — docebat sedens tanquam magister et doctor praecipuus propter multitudinem sapientiae 123 41 — in synagoga sedit cum maturitate et auctoritate doctoris et regis 99 43

— docebat in synagogis VII 137 11 — docebat publice in templo VI 354 3. VII 500 73 — docebat authentice, sedens in templo VI 354 3 — docebat in templo et in synagogis, quando populus generaliter conveniebat 484 41 2\* — semper docebat in synagoga et in templo VII 137 11 — docebat omnes publice *ibid.*

— docebat in loco publico, ne suspecta esset doctrina VI 342 19. 483 34 — Doctrinam Christi docebat esse publicam ad confutandam Pharisaeorum malitiam VII 310 2 — non docebat in occulto ex timore et dolo VI 484 41 — non docebat in occulto VII 96 29 — loquitur ad discipulos suos in aperto coram turbis 310 2 — aliqua dixit solis discipulis, non tamen in occulto, quia illa volebat per eos innotescere multis VI 484 41

— docebat celebriter in Sabbatis VII 105 66 — docebat Sabbatis 137 11 — docebat Sabbatis ob septem rationes 342 22 — Sabbato solebat intrare in synagogam 96 32 — consueverat ascendere ad templum diebus festis VI 341 12. 408 73

— Eius doctrina erat perfecte publica sine intermissione, sine alicuius exclusione et sine alicuius utilis celatione VII 499 73 — omnibus indifferenter praedicabat sine acceptione personarum 112 97 — docebat omnes 190 6 — docet simplices et humiles 114 6 — loquitur plebi, quia maiores non erant digni audire 503 11

— Doctrina Christi erat humilis et celebris, admirabilis et sublimis VII 104 64 — Praedicatio Christi celebris ex plenitudine gratiae, latitudine famae, certitudine doctrinae et magnitudine efficaciae 96 27 — Christi doctrina celebris in praesentia magnae multitudinis 310 2 — Christi doctrina admirabilis VI 342 20. VII 100 46. 105 67 — Christi doctrina erat admirabilis et desiderabilis VII 500 75

— loquebatur dulciter, sapienter, potenter, utiliter VI 351 64 — docebat potentissime, sapientissime, dulcissime, utilissime 573 v. 46 — Dulcedo verbi Christi VII 135 4 — protulit verba vitae et gra-

tiae VI 351 64. 573 v. 46. VII 100 46 — Verba Christi sunt gratiosa VI 85 v. 15 — benigne excepit multitudinem sequentem eum et sermone affabili et familiari loquebatur VII 221 19

— eius sermo efficax VI 298 61 — in praedicatione Christi erat magna efficacia 362 40. VII 96 30 — Verba Christi spirituales virtutes sapiebant VII 105 68 Sermoni Christi erat virtus coniuncta *ibid.* — Christi doctrina sublimis ex virtute singulari, quia loquebatur ut Dominus omnipotens *ibid.* — docebat et baptizabat in nomine suo sicut auctoritatem habens VI 291 12 2\* — docebat in synagoga et increpabat sicut Dominus habens potestatem VII 344 30

— aperte loquitur non tantum verbo, sed et facto VI 390 36 — fecit et docuit VII 306 92 — virtute sua facit ea quae dicit 115 10

— acceptus erat plebi ut magister fidelis et bonus VII 500 74 — libenter audiebatur a populo 539 60 — Omnes considerabant eum audire tanquam sapientem 99 44 — Doctrina Christi acceptatur a populo, quia immunis ab ostentatione, ab ambitione, ab adulatione et a personarum acceptione 111 92 — eius doctrina erat publica cunctis celebritate, exosa perversis veracitate et placita bonis gratiositate 499 73

— clamabat affectuosa praedicatione VI 348 45 — clamabat per caritatem, ut excitaret ad veniendum 349 52 — clamabat in templo, aperte et libere docens 347 39 — clamavit in templo ad populum pro eius ignorantia instruenda, stans ad sepulcrum Lazari pro miseria relevanda, pendens in cruce ad Patrem pro culpa humani generis dimittenda 592 v. 43 — eius clamor in voce exteriori designat immensitatem in virtute interiori VII 215 94 — clamore excitat auditorum attentionem 192 13 — excitat ad attentionem et attentis communicat doctrinam 185 71

— in docendo non quaerit gloriam propriam VI 343 22, 23. VII 112 96 — docebat humiliter VII 104 65 — docebat mane per diligentiam VI 351 3 — praetulit affectum docendi affectui parentali VII 197 29, 30 — tentatur, si pro timore desisteret a praedicatione 354 65

— docendo stans, videns, ascendens et sedens dat formam praedicanti VII 114 7 — solam mulierem docendo cexemplum tribuit praedicatoribus VI 296 45 — ministranti corporalem sustentationem rependit spirituales eruditionem VII 366 26

— discipulis perfectis fecit sermonem in montis cacumine, sed imperfectis descendens in descensu de monte VII 145 41 — descendit in locum planum et communem, ut omnes possent accedere ad audiendam sapientiam *ibid.* — docet in monte 222 50 — in convivii docebat 131 74 — docens in mari se sequestrat a turba et sublevat a terra 114 5 — stans super mare docebat, de profundo incomprehensibili quasi rorem parvum sapientiae ad nos transmittendo 114 6

— docebat omnem veritatem VII 500 73 — dirigit ad veritatem 185 72 — nunc non loquitur verba condemnationis, sed instructionis et vocationis VI 361 35 — annuntiat veritatem, quam odit mundus 340 8 — veritatem dicebat, sed Iudaei ei non credebant VII 132 52

— docet utilia VII 266 44. 278 3 — non docet subtilia, sed utilia 114 6 — non loquebatur inutiliter, non carnaliter, non de mundo, sed de regno Dei 221 19 — In verbis Christi nihil est superfluum VI 465 48

— docebat iustitiam VII 137 41 — docet humilitatem 161 94 — docet nos pompam mundi evitare VI 405 60 — venit in mundum ad docendum magis humilitatem quam curialitatem VII 475 8 — docebat, quomodo servaretur inopia 316 22 — non fitebatur se magistrum, ut doceret, temporalia acquiri et dividi, sed derelinqui *ibid.* — praedicavit pauperibus et per pauperes paupertatem 98 37 — docet contemptum mundi et perfectionem humilitatis, austeritatis et paupertatis 48 16

— profitebatur magisterium salutis et veritatis salutaris VII 266 44 — docens salutaria non erat accusandus, sed acceptandus 567 6 — ut magister iustos docet sapientiam 147 48

— docebat in parabolis VII 362 15 — Iudaeis obdurandis loquebatur in parabolis 477 16 — proponit doctrinam Scripturae turbis in parabolis, aperit discipulis, confirmat miraculis 188 1 — docet communia explicite, specialia parabolice 140 24 — loquebatur palam, quia multi audiebant, sed non palam, quia non intelligebant, sed in parabolis VI 484 41 3\* — loquitur parabolice, quia hoc decet eius sapientiam, Iudaeorum perfidiam et sacram Scripturam VII 384 7 — turbis loquebatur in parabolis, discipulis autem diserebat omnia 452 63. 278 5 — loquebatur turbis in sermonibus parabolicis VI 466 49 — loquitur in parabolis, iusto iudicio nolens communicare sancta immundis 193 16

— tacebat ea quae capi non poterant VI 494 22 — occultat veritatem ab incapacibus et a malevolis 503 9 — turbis non adeo perfecte explicabat verbum Dei VII 452 62 — paulatim provehit auditores ut bonus doctor VI 296 45

— ad Apostolos loquitur ut ad intelligentes, ad turbas ut ad sensuales VII 452 63 — docebat discipulos sublimia VI 240 3 — solos discipulos docebat ea quae alii capere non poterant 484 41 — discipulis loquitur in figuris, ut res per expositionem clare intelligatur, ut sensus humanus humilletur, et veritas ardentius ametur et firmiter teneatur 299 65. 466 49 — alio sermone exposuit beatitudines discipulis, alio turbis VII 452 62

— Sermo Christi verus VI 423 68 — Sermo Christi est accipiendus ut verbum Dei 423 69 — Qui accipiant doctrinam eius certi fiunt de eius veritate 288 55-57 — Testimonio Christi credendum 280 16 — In omnibus credendum est Christo plus

quam nostrae conscientiae VII 553 45. 562 71 — Non tantum credendum est Christo sicut viro sapienti, sed sicut principio et fonti totius sapientiae 299 66 — Christo in omnibus credendum est 238 66. 562 71

— Doctrina Christi habet testimonium auctoritatis ex merito vitae et testimonio Scripturae et miraculo potentiae VII 104 64 — Per multiplex miraculum sufficienter authenticatur doctrina Christi 105 69 — Sapientia incarnata audienda, quia ei perhibent testimonium Lex et Prophetiae 424 59 — In Christo doctore ostenditur evidentia veritatis per certitudinem testimonii Iohannis 173 33 — Gloria Christi ostensa confirmat eius doctrinam 238 66

— audiendus studio sapientiae VII 238 66. 540 60 — audiendus cum desiderio 99 44. 500 75 — Audire doctrinam et verba Christi est maximum beneficium 265 42 — docens non solum audiendus, sed etiam videndus oculis spiritualibus VI 630 13

— Ad pedes Christi sedendum ad audiendam doctrinam VII 206 62 — Verba Christi recordanda ad convertendum a malo, ad promovendum in bono, ad praeservandum in periculo VI 605 v. 4 — Ad Iesum veniendum ad discendam veritatem VII 206 61 — Veniendum est ad Christum docentem tanquam magistrum ipsum audiendo, post Christum conversantem tanquam post paedagogum ipsum imitando, per Christum patientem tanquam per ostium in ipsum credendo VI 562 2 — Boni auditores debent requirere Christum sapientiam studio meditationis, venire ad ipsum desiderio affectionis, detinere eum instantia orationis, irruere impetu devotionis, comitari conformitate bonae operationis, sequi imitatione passionis VII 115 8

— Christum et eius doctrinam non cognoscunt vere, nisi qui volunt facere VI 343 22 — eius doctrina excellentissima a carnalibus despicitur 287 55 — Christi sapientia deridebatur a stultis VII 215 93 — Christi doctrina deridetur a Phariseis 442 26 — Christi doctrina non suscepta a malis 259 20 — Doctrina Christi fuit exosa Principibus sacerdotum et Phariseis 500 74 — Christo contrarii sunt qui in doctrina veritatis ab ipso discordant 246 93 — auditur et contemnitur in auditu et contemptu discipulorum 260 26 — Qui negat veritatem doctrinae Christi negat Christum et dicit eum mendacem, ac per hoc, non esse Deum, sed seductorem 314 13

— quaedam docebat valde sapientia, quaedam Iudaeis valde improbabilia VI 369 73 — declarat veritatem ad informationem discipulorum, confutat falsitatem ad Iudaeorum adversantium confutationem VII 288 36

— docuit non propter malos, sed propter bonos, cum eius doctrina esset utilis bonis, qui tunc aderant, et nobis, qui legimus VI 331 77 — sic loquebatur, ut Iudaei possent spiritualiter intelligere, sed propter Iudaeorum excaecationem a praedicando non cessavit 371 84 — dimisit aliquid

indifferens propter vitandum scandalum sed non documenta veritatis VII 426 3 — iusto iudicio fecit quod debuit, ex quo Iudaei occasionem acciperent eum persequendi 494 60

— Sermo Christi, purgat animam ab errore VI 473 29 — Verba Christi spiritualiter intellecta vivificant 336 99. 337 104 — Doctrina Christi liberat a servitute peccati 360 30. 363 45, 47 — Doctrina Christi liberat a caecitate erroris, a servitute peccati, a damnatione mortis 357 17 — Servantes doctrinam Christi cripiuntur a morte 369 75

— docet accedentes ad se et sequentes se VII 170 21. 272 67 — comitantes dirigit per doctrinam, occurrentes consolatur per gratiam 170 20 — attrahit ad audiendum iustos et peccatores 147 47 — docendo per parabolas attrahebat auditores 190 6 — attrahebat ad audiendam sapientiam praecipue discipulos 145 41 — Christum doctorem comitabantur discipuli et turba ad discendum 170 21 — Ad doctrinam Christi concurrebat multitudo, qui comitabantur eum vel ratione suscepti officii, vel accepti beneficii, vel impendendi ministerii vel audiendi verbi divini 188 1

9 — elegit Apostolos VI 451 23 — invenit discipulos suos non casualiter, sed ex proposito, cum prius perditos a perditione cripsit 265 90 — intuitus est Petrum oculo misericordiae et benignitatis, non intuendo streuitatem naturalium 263 80. 265 87 — immensa clementia piscatores pauperes ad suum consortium attrahebat VII 113 1 — praelegit pauperes et humiles 114 5 — elegit Apostolos simplices VI 268 101 — maiores voluit vocare per minores et sapientes per simplices 264 85. 266 92 — vocavit sapientes per simplices 268 101

— diligebat Petrum ad maius praemium, Iohannem quantum ad plura signa dilectionis VI 528 51 — maiorem familiaritatem exhibuit Iohanni 529 22

— non deceptus admisit discipulos instabiles et proditores VI 336 100. 338 112 — quosdam dimittit propter infirmitatem, quosdam admittit propter fidelitatem, quosdam attrahit propter idoneitatem, quosdam repellit propter cupiditatem VII 207 67 — noluit prohibere efficacem daemoniam, ipsum non sequentem 208 68

— eligendo Iudam non ignoravit, qualis futurus erat VII 442 32 — elegit Iudam ad ostendendam suam humilitatem et benignitatem *ib.* 33 — humilitate non recusabat consortium suum proditori *ibid.* — sciebat proditorem VI 426 11, 12. 432 42 — divina iudicii dispensatione malo desiderio Iudaei satisfaciebat 412 12 2\* — Iudam non corripuit, quia sciebat, quod non melioraretur, sed peior efficeretur, nec officium abstulit, ne proderet crimen et ad maius crimen incitaret 413 12 3\*

— mittit discipulos auctoritate divina VII 252 1. 253 3 — etsi totum possit facere, vult tamen ministris suam potestatem communicare VI 405 60 — claritatem

## CHR (10)

suam communicavit Apostolis, ut mundus converteretur ad fidem 474 38. 475 39 — honorem factum servo suo reputat suum 428 24 — portatur a viris apostolicis 630 14 — clarificatur per mortem discipulorum 527 43

— benignitate convertebatur ad discipulos, ut eos doceret VII 168 14 — informavit discipulos divino verbo et humano exemplo 266 43 — informat discipulos ex veritate divini magisterii, consolatur ex familiaritate divini contubernii 252 4

— securus hortatur discipulos timidos VI 398 17 — consolabatur discipulos sua praesentia 457 14 — in praesentia conservabat discipulos 474 32 — cum Apostolis volebat et poterat dispensare ab observantia Sabbati VII 137 9 — manducit discipulos ut infirmos, eos consolando per dispensationem praeceptorum legalium *ibid.* 134 85 — tanquam sapiens medicus apponit remedium superbiae Apostolorum 244 87 — denuntiat Apostolis mala mundi perituri, ut venientia minus perturbent 524 12

10 — dicitur dominus propter potentiam miraculorum VI 395 4. VII 134 1 — dicitur dominus ut Dei virtus VII 134 1 — vocatur dominus, quia se potentem ostendit et ei omnia obediunt VI 520 9 — dicitur dominus, magister et praeceptor, quia cuncta creavit potenter, ordinavit sapienter et disposuit suaviter 601 v. 13 — dicitur praeceptor propter potentiam VII 199 38 — dicitur praeceptor ob potentiam ad faciendum 115 40

— Christo omnes creaturae subiectae sunt VII 104 62. 204 56 — sub nulla est potestate et omnia ei obediunt 168 13 — Christi imperio per omnia obediendum secundum consilium Virginis 115 9 — Christi imperium est pium secundum ministerium gratiae, providum secundum spiritum prophetiae et potestativum per culmen auctoritatis praecelsae 487 43

— omnia potest VII 168 12 — eius manus est potestativa VI 321 16 — Christi est omnis potestas in terra VII 92 14 — tantae est potentiae, ut velle sit et posse facere 120 20 — Velle Christi est potestativum VI 626 v. 22 — apparet impotens, sed potest quod vult VII 91 11 — aliquando se ostendebat potentem, aliquando infirmum VI 344 16

— terribilis virtute Divinitatis VI 479 13 — Christi potentia timenda VII 206 62 — admirabilis potestate 200 44, 42 — Divina potentia Christi admirabilis 246 98 — est Dei virtus VI 205 v. 3 — est fortissimus ut divina virtus VII 293 49 — maxime manifestabit potestatis nobilitatem in Iudicio 478 18

— calumniantibus ostendit suam in operando omnipotentem potentiam VI 308 35 — Christi potestas divina manifesta est per evidentissima miracula VII 501 3 — Christi virtus in miraculo demonstratur admirabilis, venerabilis, formidabilis et praedicabilis ex impossibilitate comprehendendi,

imitandi, evadendi et contradicendi 127 56

— Christi virtus ostenditur admirabilis per miracula nunquam ante audita VII 220 13

— Nihil poterat actum virtutis Christi retardare VII 103 60 — Christi virtus credulitate sui impossibilia facit facilia 211 81 — Nullus fortitudini Christi potest resistere 200 42. 293 51 — non potest superari a fortiori 294 51 — est fortis bellator, cui nullus resistere potest 528 22 — in praesenti expugnat impios infideles et haereticos VI 144 v. 24 — per virtutem omnipotentem et regit bonos et conculcat perversos VII 517 49 — brachio suae sanctae potentiae defendet iustos ab omni impugnatione adversarii VI 142 v. 17

— est dominus corporum, quae potest reparare, et animarum, quas potest ad corpora revocare VII 165 1 — ostenditur dominus super creaturam corporalem, spirituales et super composita ex utraque 198 34 — est dominus animae secundum omnem sui potentiam 171 27 — ostenditur dominus corporum in curatione, animarum in suscitatione 208 72

— In Christo est omnimoda perfectio potentiae, sapientiae et iustitiae VII 44 2 — manifestat suam perfectionem in operibus 96 23 — cognoscitur ex operibus suis 206 61 — In consideratione operum Christi perveniendum ad ipsum *ibid.* — Christi opera inquirenda *ibid.*

— semper operatur ut principium propagativum bonorum VII 195 22 — operatur propter nos et in nobis, quamdiu est dies huius vitae VI 375 16

— ostendit se possibilem ad resistendum, ad vivificandum et ad occidendum VII 560 64 — ostendit virtutem potentiae, patientiae et beneficentiae *ibid.*

11 — per sublimitatem potentiae miracula faciebat VII 113 4 — facit miracula per virtutem propriam VI 314 64 — faciebat miracula propria auctoritate 380 43 — non poterat facere miraculum secundum quod filius Matris 269 3, 4. 273 17 — non faciebat miracula per invocationem 279 6. 322 22 — operatur opera miraculosa et ea attribuit Patri 373 4

— fecit miracula ad propalendam veritatem VII 174 38 — fecit miracula, ut videntes per signa venirent ad fidem VI 325 42 — fecit miracula non in exemplum, sed in potentiae indicium 427 18 — in miraculo manifestavit latentem Divinitatem 270 11

— propter signa creditur esse a Deo VI 278 3 — per miracula cognoscitur esse a Deo, considerato modo faciendi et fine 279 6 — eius opera dant testimonia, quod Pater misit eum 314 64 — cognoscitur Christus ex multitudine et magnitudine signorum *ibid.* 347 42 — cognoscitur Christus per miracula 322 24 — per miracula probat, se esse Messiam VII 173 38 — per miracula poterat cognosci vir bonus et sanctus, et inde credendum erat eius verbo, quod esset Christus VI 316 69 — Bonitas Christi apparebat per miracula et eius famam VII 566 4 — Per

## CHR (11)

miracula Christi promovetur fides quantum ad reverentiam Creatoris 172 29 — Christi opera dant fidem verbis VI 388 26

— confirmat sermonem signis VII 115 9 — respondet Ioanni, mandando discipulis denuntiare miracula visa et audita 175 39

— plura fecit miracula multitudine et diversitate quam ullus alius VI 456 7 — Manifestatur admirabilis potentia Christi in curatione omnium generum infirmitatum, quia super omnes poterat aequaliter VII 409 87

— Fama miraculorum Christi divulgata VII 107 78 — Christo exhibetur reverentia ab aspicientibus miracula *ib.* 77 — Videntes magnam potentiam Christi reverentur maiestatem 242 82 — manifestat potestatem suam communiter coram omnibus, sed secretius coram simplicibus et suis imitatoribus 108 80

— miracula vult manifestari ad fidei utilitatem et occultari contra gloriae vanitatem VII 216 27 — praecepit miraculum occultandum, volens humiliter latere et exemplum humilitatis dare 120 29. 216 99 — aliquando praecepit curatis, quod nemini dicerent, aliquando, quod dicatur 208 68 — Christi miracula annuntianda 175 39. 212 84

— in miraculis admirabilis et laudabilis VII 289 37 — Opera Christi erant gloriosa quantum ad operationem virtutis et manifestationem maiestatis 345 34 — Deus laudatur propter mirabilia, quae Christus operatus est 492 55 — De operibus gloriosis Christi est gaudendum 345 34 — Miraculis Christi non potest contradici et contradicentes excluduntur a regno Dei 127 59 — In Christi nomine et virtute miraculis patefacta omnes resistentes gratiae superantur 490 50

— Turba secuta est Christum ad videnda eius miracula VI 318 2, 3 — Miracula Christi approbantur testimonio insidiantium ad perfectam solidationem fidei VII 121 32 — praesumptiones Pharisaeorum deiecit per efficaciam curandi 139 17 — miraculo adiuvat fidem archisynagogi ad credendum potestatem suscitandi mortuos 214 89 — Virtus curandi infirmos maxime attrahebat omnes ad Christum 147 46 — pauperes et simplices attrahebat per miracula VI 308 33

— non fecit multa miracula Nazareth propter incredulitatem illorum VII 101 49, 50, 51. 102 54. 124 43 — Miraculorum defectus non impotentiae vel negligentiae Christi erat imputandus, sed Iudaeorum invidiae et Incredulitati 102 54 — multa miracula fecit in lacu Genesareth 113 3 — In Bethsaida 259 22 — multa miracula fecit in Capharnaum 101 50. 166 2. 260 25 — fecit mirabilia in mari et in terra 202 47 — post miracula facta circa Iudaeos divina dispensatione facit in gentibus *ibid.*

— non debebat facere miraculum, nisi cum adesset tempus proprium VI 269 4 — ante horam opportunam clarificari per miracula volebat 467 2 — operatur miracula in die decursus sextae aetatis et quietis

animarum et consummat in octava resurrectionis VII 356 70 — non debebat facere miraculum pro consanguineis nec propter indigentiam, sed ad manifestandam suam gloriam VI 273 17 — se poterat ut Dominus manifestare omnibus, sicut volebat 417 34

— a nave non portabatur, sed portabat eam VI 323 31 — Divina virtute corpus Christi superefferebatur aquis, utroque in sua natura et proprietate salvato 324 36 — manifestat imperium maiestatis super ventum et mare VII 199 39 — sedat tempestatem virtute Divinitatis *ibid.* 200 40 — Per potentiam ineffabilem imperat ventis et mari, et per reverentiam admirabilem obediunt ei 200 42

— ascendit in navim, humilians se, ut qui omnia portat, a navi portetur VII 113 4 — ascendit in navim Simonis ipsum humiliter supplicando 114 5 — ascendens cum discipulis in naviculam ostendit se eis similem in natura et indigentia 199 35 — cum discipulis transit in navi per mare mundi 201 43 — mare calcat, placat et transvolare facit, tribulationes fidelium supeditando, mitigando et cessare faciendo VI 569 v. 36 — placat mare temporalis miseriae 566 4 — calcat mare negotiationis mundanae *ib.* 5 — quatuor miracula fecit in mari *ib.* 4. 567 6 — Triplex miraculum in mari 323 31

— Liberalis munificentia Christi in refectione multitudinis VII 223 24 — multiplicans panes respexit in caelum ex humilitate humana, benedixit ex virtute divina *ib.* 25 — accepit panes ad multiplicandum, gratias egit ad benedicendum, distribuit ad reficiendum VI 565 1 — non creavit novos panes, sed multiplicavit divina benedictione VII 224 28 — panes multiplicavit ex parva materia, ut ostenderet se creatorem VI 321 20 — faciebat miracula ex subiecta materia propter quandam dispensationem 522 19

— in transmutatione aquae in optimum vinum optimam formam dedit, in multiplicatione panum, forma manente, perfectam quantitatem dedit VI 322 21 — multiplicavit panes ultra necessitatem, sed non ultra utilitatem refectionis discipulorum et eruditionis nostrae *ib.* 23 — multiplicavit panes ad reformationem mentium per instructionem praedicatorum plus quam ad refectionem corporum VII 224 28 — convertit aquam in vinum in convivio nuptiarum VI 545 1 — dando significat se distributorem 523 24 — provide per miraculum discipulis praeparavit cibos ex nihilo 522 19

— dedit discipulis potestatem miracula faciendi ad confirmationem doctrinae suae VII 257 17 — ad invocationem Apostolorum plura fecit miracula quam per se ipsum fecerat VI 440 21

— multa miracula ostendit discipulis in secreto VI 324 36 2\* — faciebat multa miracula, quae non sunt scripta 276 37 — Signa, quae Christus fecit, scripta sunt ad astruendam fidem et solum ea quae ad hoc sufficiunt 516 61

— sanabat virtute divina VII 343 26. 360 7. 373 6 — solo imperio sanat 128 62. 373 6. 435 28 — potest sanare solo verbo 139 17. 168 42, 13. 169 46 — curavit per solum imperium 139 17 — poterat sanare verbo et dimittere peccata VI 306 22 — habebat efficaciam in corpora curanda per corpus suum VII 146 46 — sanabat omnes operatione virtutis latentis *ibid.* — curat virtute a se egrediente 214 83 — sanat manum imponendo 343 26 — quosdam tactu manus sanavit, quosdam virtute verbi, quosdam nutu solo VI 564 v. 44 1 — curabat omnes sola manus impositione VII 110 89 — curavit verbo et tactu ut Verbum caro factum 120 28

— sanat omnes VII 139 17. 355 67 — curavit multos 174 38 — unum tantum curavit in porticu propter unitatem Ecclesiae, in qua sola fit sanatio VII 436 31 — unum tantum curavit ad significandam unitatem fidei et caritatis VI 305 46 — quantum ad virtutem miraculorum habet posse super omnem personam et naturam et in omni loco et tempore VII 105 69 — magna virtute omnes poterat sanare 147 46 — curavit utrumque sexum 189 3 — sanavit septem infirmitates incurabiles VI 587 7 — curavit multos infirmos et a multiplici morbo VII 174 38. 175 40

— benigne sanabat indigentes VII 222 19 — Virtus Domini prompta erat ad sanandum infirmos promptos ad audiendum per fidem 124 43 — mera liberalitate sanabat eos qui ad gloriam Dei manifestandam infirmi erant VI 306 18 — liberaliter dimisit sanatos liberos, quin exigeret servitatem pro beneficio VII 360 7 — aliquem curavit sine precibus, alium precibus alienis, alium precibus propriis 108 82

— non solum in corpore, sed etiam in anima curabat et totum sanum relinquebat VI 306 18 — curabat interius et exterius 346 34 2\*. 380 44. VII 120 28 — curat simul infirmi animam a peccato et corpus a morbo VII 125 47 — sanat a triplici aegritudine, animae et carnis et utriusque 189 4 — curabat infirmitates corporum 122 34

— ratione Divinitatis poterat ubique curare sine praesentia corporali VI 303 85 (84) — solo praecepto sanat 304 40, 14 — curabat omnes ad se venientes sine exclusione VII 110 89

— poterat aliis communicare potestatem sanandi VII 110 89 — curat communicando aliis virtutem 147 46 — potest salutem dare per infirma 211 81

— opportune sanabat in Sabbato VII 344 31 — maxime operabatur miracula in Sabbatis VI 308 33 — Per miracula facta in Sabbato a bonis cognoscebatur is qui Legem dederat et solvere poterat *ibid.* — faciendo miracula in Sabbato ostendit se dominum Legis et Sabbati VII 342 22

— dum curat, ostendit se misericordem, dum non curat iustum VII 137 13 — magna misericordia sanavit eum, a quo

nondum cognoscebatur VI 564 v. 13 — curavit caecos, claudos, obsessos VII 289 37 — respexit caecum oculo misericordiae VI 372 1 — quaerit caecum eiectum a Pharisaeis, studio suscipiendi 380 46 — corporaliter illuminavit caecum ad manifestandam ei excaecationem Iudaeorum 381 50 — in illuminatione pauperis caeci manifestat potestatem et benignitatem VII 470 58

— Curatio leprosi fuit admirabilis ratione clementiae, potentiae et efficaciae VII 119 28 — cum posset curare solo verbo, maluit tangere, ut ostenderet suam benignitatem *ibid.* — admirabili potentia curavit mulierem a fluxu sanguinis 210 78. 211 81

— apprehendit infirmum per infusionem gratiae, sanat per expiationem culpa, dimittit per relaxationem poenae VII 361 12 — sola voluntate mundat lepram culpa VI 626 v. 22 — curavit lepram maliuae in gentibus VII 102 55. 103 56

— curavit filium reguli et servum centurionis VI 559 v. 49 2 — se obtulit ire ad centurionis servum et recusavit ire ad reguli filium ad aedificationem fidei et exemplum humilitatis 303 86 (85) — ad servum centurionis maluit ire quam ad filium reguli, condescendens eius fidei et humilitati VII 167 8 — Ad filium reguli noluit ire, ne divites honorasse videretur *ibid.* — Ad servum centurionis vadit ad commendandam humilitatem, vel ad excludendam personarum acceptionem *ibid.* — noluit ire in domum reguli non credentis, sed ivit in domum archisynagogi 210 76

— Magnitudo potentiae Christi ostenditur per suscitationem mortuorum VI 309 39 — potest super vivos et mortuos VII 210 76 — habet potestatem mortuos suscitandi 213 88 — suscitavit mortuos ut dator vitae et salutis 172 28 — faciliter excitat mortuum sicut homo dormientem VI 398 21 — potest ita faciliter mortuos suscitare sicut dormientes VII 215 92 — Vox Christi potest mortuos suscitare ratione suae virtutis 171 25 — vocans mortuos non solum exterius excitat, sed auditum reparat interius operando *ibid.* — non solum potest impetrare resurrectionem, sed ipse resuscitare VI 401 34, 35

— in suscitatione mortui expressius manifestat suam excellentiam VII 170 20 — movetur ad resuscitandum mortuum affectu pietatis in corde, inclinante ad miserandum 171 23 — suscitavit mortuum imperio maiestatis in sermone *ib.* 25 — suscitavit filium viduae ad matris consolationem 172 28 — ex suscitatione mortui manifestatus est quantum ad excellentiam potestatis ut mediator et redemptor *ib.* 30

— excludit testes non idoneos VII 214 90. 215 93 — Christo praesenti puella non erat mortua 215 92 — suscitavit mortuam sublimi imperio maiestatis *ib.* 94 — tenens manum adiuvat virtutem *ibid.* — dat signum verae suscitationis puellae, ut mentes parentum elevet in excelsum admirationis 216 97